
Millä tavoin Pohjoismaat voivat yhdessä helpottaa maataloussektorille Ukrainan sodan myötä 

koituneita haasteita? 

Useat Pohjoismaat ovat ryhtyneet lyhyen aikavälin toimenpiteisiin helpottaakseen maataloudelle Ukrainan 

sodasta aiheutuneita vaikutuksia. Muutamat Pohjoismaat ovat päättäneet esimerkiksi ylimääräisen tuen 

myöntämisestä sektorille EU:n tapaan. Maissa on muun muassa otettu käyttöön ylimääräisiä tukitoimia ja 

kiinnitetty huomiota Ukrainasta tuotavien maataloustuotteiden vaihtoehtoisiin kulkureitteihin. Pohjoismaat 

ja EU reagoivat nopeasti Ukrainan sodan tuomiin haasteisiin. Se oli välttämätöntä, sillä maataloussektoria 

uhkasivat laajat toimintavaikeudet, mistä syystä tarvittiin toimenpiteitä, joilla voitiin varmistaa 

elintarvikeketjujen vakaus.  

Maa- ja metsätalous-, kalastus-, vesiviljely- ja elintarvikesektorin (FJLS-sektori) ministerikokouksessa 

Tromssassa kesäkuussa 2022 ministerit päättivät käynnistää laajan selvityksen FJLS-sektorin resilienssistä 

liittyen muun muassa Venäjän Ukrainaan tekemän hyökkäyksen seurauksiin. Selvitys tullaan esittelemään 

seuraavassa ministerikokouksessa Islannissa kesällä 2023.  

Pohjoismaiden edellytykset eroavat toisistaan, mikä vaikeuttaa yhteisiä aloitteita, joilla voitaisiin vastata 

maataloussektorin haasteisiin. Pohjoismaisessa yhteistyössä käydään kuitenkin jatkuvaa vuoropuhelua 

siitä, miten maat voivat tehdä yhteistyötä esimerkiksi sen varmistamiseksi, että maataloussektori ei olisi 

niin riippuvainen määrättyjen tuotantoketjujen tai tiettyjen markkina-alueiden tuontituotteista, kuten rehun 

valmistusaineista, fossiilisista polttoaineista ja keinolannotteista. Pohjoismaiden edellytykset poikkeavat 

suuresti toisistaan, mutta maatalous- ja elinkeinosektorilla on huomattavasti paremmat mahdollisuudet 

Ukrainan sodan aiheuttamien haasteiden kohtaamiseen, jos niiden tuotantoketjut on hajautettu kansallisilla, 

alueellisilla ja kansainvälisillä markkinoilla.  

 

Miten Pohjoismaiden hallitukset aikovat luoda paremmat edellytykset uusille energiavaihtoehdoille 

maataloussektorilla sekä yhteisesti että yksittäisissä maissa? 

Pohjoismaat korostavat Visio 2030:n pohjalta sen arvoa, että ne edistävät yhdessä pohjoismaisten 

yhteiskuntarakenteiden vihreää siirtymää ja toimivat hiilineutraaliuden ja kestävän biopohjaisen 

kiertotalouden puolesta. Pohjoismailla ei kuitenkaan ole yhteistä maataloussektorin energiapolitiikkaa.  

Maa- ja metsätalous-, kalastus-, vesiviljely- ja elintarvikeasiain ministerineuvosto (MR-FJLS) on Visio 

2030:n puitteissa käynnistänyt seuraavat hankkeet: Kestävät ja terveelliset elintarvikejärjestelmät, 

Biotalous kasvun moottorina ja Kestävä meritalous. Tässä yhteydessä voidaan mainita myös biotalouden 

resilienssiä koskeva hanke, jonka puitteissa on määrä kartoittaa Pohjoismaiden biotalous resilienssiin 

vaikuttavien heikkouksien löytämiseksi. On kuitenkin todettava, ettei yhdessäkään mainituista hankkeissa 

keskitytä yksinomaan vaihtoehtoisiin energialähteisiin, energiatehokkuuteen tai vihreään siirtymään. 

Olosuhteet huomioon ottaen kyseisiä näkökohtia on tutkittava tarkemmin sekä kansallisesti että 

alueellisesti, jotta pystytään keräämään yhteispohjoismaista osaamispohjaa, josta on pohjoismaista hyötyä 

ja joka lisää maiden mahdollisuuksia arvioida, vieläkö asiassa tarvitaan toimenpiteitä.  

Parhaillaan on suunnitteilla yhteispohjoismainen panostus, joka koskee NordForskin uudessa Green 

Transition -tutkimusohjelmassa toteutettavaa hakukierrosta. Yksi ohjelman kolmesta aihealueesta on 

”Energy Efficiency in the Nordic Food Systems for a Green Transition”. Hakukierroksen odotetaan antavan 

suosituksia esimerkiksi Pohjoismaiden elintarvikejärjestelmien vaihtoehtoisista energialähteistä, 

pohjoismaisista raaka-aineista valmistettujen tuotteiden tuotannon lisäämisestä ja koko elintarviketjun 

energiatehokkuuden parantamisesta. Tämänkaltaisella tutkimuksella voidaan tukea kaikkien visiotyön 
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painopistealueiden toteutumista sekä Agenda 2030:n ja Pariisin sopimuksen implementointia. Tutkimus 

täydentäisi myös edellä mainittuja hankkeita.  

Pohjoismaiden hallitukset katsovat täten, että kirjalliseen kysymykseen on vastattu.  


